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Návrhy opatření ke zvýšení spokojenosti

zákazníků vybraného podniku

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zvýšení spokojenosti zákazníků na základě

marketingového výzkumu. Cílem je zjistit, zda a s čím jsou zákazníci spokojeni, a naopak s čím

ne a co by se podle nich mělo zlepšit. Na základě toho jsou pak navržena určitá opatření, která

povedou ke zvýšení zákaznické spokojenosti. Výzkum byl proveden pomocí dotazníkového

šetření ve vybraném podniku.

V teoretické části je popsán marketingový výzkum, jeho rozdělení a metody. Dále jsou

zde popsány pojmy jako zákazník či spokojenost zákazníka.

V praktické části je stručně charakterizován vybraný podnik a následně je provedena

analýza výsledků výzkumu. V závěru práce jsou navržena opatření.

Klíčová slova: marketingový výzkum, návrhy, dotazníkové šetření, zákazník, spokojenost

zákazníka
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Proposal of measures to increase customer

satisfaction of selected company

Abstract

This bachelor thesis is focused on increasing the customer satisfaction based on

marketing research. The goal is to find out if and with what customers are satisfied and what

they think should be improved. Based on this, certain measures are then proposed and will lead

to increased customer satisfaction. The research was carried out using a questionnaire survey

in a selected company.

The theoretical part describes marketing research, its division, and methods. Terms such

as customer or customer satisfaction are also described here.

In the practical part the selected company is shortly characterized and then an analysis

of research results is performed. At the end of the work, measures are proposed.

Key words: marketing research, suggestions, questionnaire survey, customer, customer

satisfaction
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1 Úvod

Pod pojmem zákazník si lze představit mnoho osob s různými potřebami, očekáváním

a chováním. Zákazník je pro úspěšné fungování firmy či podniku klíčový, jelikož na něm závisí

jeho existence. Proto je důležité, aby podnik znal své zákazníky a věděl o jejich potřebách a

přáních. V současné době je spokojenost zákazníků jedním z rozhodujících faktorů, protože

právě ze spokojeného zákazníka se stává zákazník stálý, který podnik dále doporučuje.

Vzhledem k velké konkurenci na trhu, je důležité zjišťovat zákazníkovy potřeby a snažit se

neustále něco zlepšovat. Tím si podnik zajistí zákazníkovu věrnost.

Tato práce se zaměřuje na zvýšení spokojenosti zákazníků vybraného podniku.

Prostřednictvím dotazníkového šetření se zjistí, s čím jsou, či nejsou zákazníci spokojeni, a co

je možné udělat proto, aby se jejich spokojenost zvýšila. K marketingovému výzkumu byla

vybrána kavárna Cafe Creperie Strakatý králík.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou popsány

pojmy, které se týkají zkoumané problematiky. Charakterizuje se zde například marketingový

výzkum či pojem zákazník. V praktické části je stručně charakterizován podnik a dále

vyhodnocen vlastní výzkum. Na základě výsledků jsou pak navržena doporučení pro zvýšení

zákaznické spokojenosti.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření návrhů a opatření na základě

marketingového výzkumu, která povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků podniku Cafe

Creperie.

Jedním z dílčích cílů teoretické části je definovat marketingový výzkum, popsat jeho

historii a jednotlivé druhy. Dalším cílem teoretické části je vysvětlení pojmů: zákazník,

spokojenost zákazníka, rozhodovací proces zákazníka. Vysvětlení těchto pojmů povede k jejich

využití v praktické části práce.

Jedním z dílčích cílů praktické části je charakterizovat vybraný podnik a poté realizovat

vlastní marketingový výzkum metodou dotazníkového šetření. Dalším cílem praktické části je

analýza výsledků výzkumu, jejich interpretace a následné navržení vhodných opatření ke

zvýšení zákaznické spokojenosti.

2.2 Metodika

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou využívány metody analýzy, kde jsou prostudována a vysvětlena sekundární data,

která se zabývají danou problematikou. Popisují se zde pojmy: marketing, marketingový

výzkum, chování zákazníka. Při zpracování práce je čerpáno z odborné literatury. Využívány

jsou především knižní zdroje od významných autorů jako je například Foret, Karlíček či Kotler.

V praktické části je stručně charakterizován podnik a následně je proveden vlastní

marketingový výzkum, který je realizován prostřednictvím primárního výzkumu. V rámci

výzkumu je využita jedna z kvantitativních metod, konktrétně dotazníkové šetření. Podstatou

této metody je sběr dat a informací, které slouží k důležitým zjištěním pro podnik. Také byla

tato metoda vyhodnocena jako nejadekvátnější.

Dotazník je vytvořen v písemné podobě a je určen pro všechny skupiny respondentů,

kteří navštěvují podnik Cafe Creperie. V dotazníku jsou utvořeny, jak uzavřené, tak otevřené

otázky a dále je v dotazníku vytvořena tabulka, kde na škále od 1 do 5, respondenti hodnotí

několik faktorů. U uzavřených otázek respondenti vybírají z možnosti ANO- NE. V případě

negativní odpovědi je pod otázkou místo na rozepsání důvodu. Otevřené otázky se zakládají na

principu volné odpovědi, kde respondenti mohou vyjádřit svůj názor. Celkem je v dotazníku

obsaženo 14 otázek, 10 uzavřených, tabulka s faktory k hodnocení a 3 otevřené otázky.
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Výsledky výzkumu jsou graficky znázorněny a vysvětleny doprovodným textem. Na

základě analýzy výsledků dotazníkového šetření jsou pomocí syntézy odhaleny problematické

oblasti. Z těchto oblastí jsou následně vypracovány návrhy opatření a doporučení, která

povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků podniku Cafe Creperie.
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3 Teoretická východiska

V teoretické části je nejprve definován pojem marketing a marketingové prostředí. Dále

je charakterizován marketingový výzkum, poté popsány metody a proces marketingového

výzkumu. Následně jsou vysvětleny základní pojmy týkající se zákazníka. Je zde

charakterizována spokojenost a chování zákazníka a poté jeho rozhodovací proces. V závěru

této části je charakteristika CRM, neboli metodiky, pro udržování dlouhodobých vztahů se

zákazníky.

3.1 Marketing

Podle definice Americké marketingové asociace z roku 2004 je marketing definován

jako „činnost organizace a soubor procesů pro vytváření, komunikaci a poskytnutí hodnoty

zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, že z něj mají prospěch

organizace i veřejnost.“ 1 Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a

společenských potřeb ziskově. 2 Je to tedy významná podnikatelská funkce a jeho cílem by

mělo být budování vztahu se stávajícími zákazníky. Finančně je totiž výhodnější udržet si

stávající zákazníky než se zaměřovat na zisk nových. 3

3.2 Marketingové prostředí

Jednou z nejdůležitějších fází marketingového plánování je pochopení marketingového

prostředí. Marketingové prostředí má dvě úrovně: makroprostředí, které zahrnuje širší

společenské síly ovlivňující podnikání, a mikroprostředí, jež se týká vlivů firmě bližších, které

ovlivňují její schopnost sloužit zákazníkům.4 Pro podnik je podstatné, aby dokázal reagovat na

přání, potřeby a očekávání zákazníků lépe než konkurence, a aby se tak zvýšila

pravděpodobnost dosažení úspěchu na trhu.

3.2.1 Marketingové makroprostředí

Marketingové makroprostředí je někdy označováno jako vnější prostředí, občas se o

něm taktéž hovoří jako o globálním. Sestává se ze šesti skupin faktorů ovlivňujících firmu

zvenčí, čímž působí přímo i nepřímo na všechny její aktivity. Ovšem na tyto faktory nemá firma

1 FORET, Miroslav. Marketing pro začátečníky. Brno: ComputerPress, 2011. ISBN 978-80-251-3763-5., str. 12
2 KOTLER, Philip, KELLER, Kevin Lane. Marketing management. 14.vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2013.

ISBN 978-80-247-4150-5., str.35
3 KARLÍČEK, Miroslav a kolektiv. Základy marketingu. 2. aktual. vydání. Praha: Grada Publishing a.s., 2018.

ISBN 978–80-247-5869-5., str. 19, 21
4 KOTLER, Philip, WONG Veronica, SAUNDERS, John, ARMSTRONG, Gary. Moderní marketing: 4.


[…]


mají respondenti veliký zájem. Uvítali by větší výběr domácích limonád či zavedení nabídky

klasických nealkoholických nápojů jako je Sprite či Fanta.
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5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření návrhů a opatření, na základě marketingového

výzkumu, která povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků podniku Cafe Creperie. Tyto

návrhy byly vytvořeny na základě získaných dat prostřednictvím kvantitativní metody,

konktrétně dotazníkového šetření.

Cílem teoretické části bylo charakterizovat marketingový výzkum. Jeho historie, druhy,

jednotlivé fáze a metody, na základě, kterých byl následně proveden. Dále jsou v teoretické

části vysvětleny pojmy: zákazník, spokojenost zákazníka či jeho rozhodovací proces. Veškeré

pojmy byly popsány na základě čerpání z odborné literatury, především z knižních zdrojů.

Prostřednictvím získaných informací byl vytvořen dotazník pro praktickou část práce.

Jedním z cílů praktické části byla stručná charakteristika podniku. Poté realizace

vlastního marketingového výzkumu formou dotazníku. Ten byl vytvořen v písemné podobě a

před započetím dotazníkového šetření byla provedena pilotáž. Díky ní byl dotazník upraven do

finální podoby a mohl být použit v praxi. Po zpracování a analýze dat převažovala u

dotazovaných respondentů spokojenost. Nicméně z podrobnější analýzy vyplynuly určité

nedostatky např. interiér podniku, toalety, nepřehlednost webových stránek, měnící se otevírací

doba, měkké desky jídelního lístku, absence speciální nabídky či nespokojenost s čepováním

piva. Na základě těchto podnětů, které byly shrnuty v interpretaci výsledků výzkumu, byly

vytvořeny návrhy a opatření, která by měla vést ke zvýšení zákaznické spokojenosti.

Posouzením teoretických pojmů a provedením vlastního výzkumu včetně návrhů doporučení,

považuji stanovené cíle za splněné.

Tato práce může sloužit jako jeden z podkladů pro změny a rekonstrukci

interiéru podniku Cafe Creperie. Na základě identifikace problematických oblastí může

majitelka vylepšit celkové zázemí a sortiment služeb. Dále může být práce použita k porovnání

s případnými budoucími výzkumy.
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7 Přílohy

Příloha č.1: Dotazník

DOTAZNÍK

Průzkum spokojenosti zákazníků vybraného podniku

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma „Návrhy opatření ke zvýšení spokojenosti zákazníků vybraného podniku na základě

marketingového výzkumu.“ Vaše odpovědi, postřehy či nápady mi poslouží jako podklad k mé

bakalářské práci, a zároveň i jako zpětná vazba pro majitele podniku. V tomto dotazníku je Vaším

úkolem odpovědět na předložené otázky. Nejprve odpovíte na uzavřené otázky, kde vybíráte

z odpovědí ANO – NE. V případě negativní odpovědi, máte pod každou otázkou prostor na rozepsání

důvodu. V další části se nachází tabulka, kde máte několik faktorů k hodnocení na stupnici 1- 5,

přičemž 1 je nejhorší a 5 je nejlepší. Na konci jsou pak otevřené otázky k rozepsání. Prosím Vás o

vlastní a co nejpřesnější zformulování Vašeho názoru. Dotazník je zcela anonymní.

Mockrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Karolína Kučerová, studentka 3. ročníku bakalářského studia, obor Hospodářská a kulturní studia.

1. Jste tu poprvé? ANO – NE

2. Líbí se Vám zde? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….

3. Myslíte si, že je dobré umístění podniku? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….

4. Líbí se Vám interiér podniku? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….
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5. Vyhovuje Vám otevírací doba podniku? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….

6. Jste spokojeni s webovými stránkami? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….

7. Zdá se Vám jídelní lístek přehledný? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….

8. Jste spokojeni s cenami? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….

9. Myslíte si, že je zde dostatečný výběr slaných a sladkých palačinek? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….

10. Jste spokojeni s obsluhou? ANO – NE

V případě negativní odpovědi prosím o uvedení důvodu:

………………………………………………………………………….
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11. Vyhodnoťte následující kritéria v tabulce:

Tabulka, bodovací škála 1–5 (1- nejhorší, 5- nejlepší)

Faktory k hodnocení Body

HUDBA

INTERIÉR

POHODLÍ

JÍDELNÍ LÍSTEK (přehlednost, …)

CENY

KVALITA JÍDLA

SORTIMENT

OBSLUHA

ZÁZEMÍ PODNIKU (toalety, …)

DĚTSKÝ KOUTEK (vybavení, …)

12. Chybí vám něco z hlediska nabízeného sortimentu?

13. Uveďte názor, co bychom měli změnit v nejbližším období pro zkvalitnění služeb?

14. Uveďte jakékoliv kritické připomínky k činnosti podniku za uplynulé období, které

můžeme využít ke zlepšení pro zákazníky.