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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce vykazuje po formální i obsahová stránce zásadní nedostatky.

V abstraktu není uvedeno konkrétní zaměření práce, ani její závěry. Jedná se o obecné představení tématu bez speci-
fikace cíle práce, použitých metod a hlavních zjištění, včetně doporučení.

Autorka nerespektuje účel jednotlivých kapitol. Úvod kopíruje cíl práce a metodiku, stejné skutečnosƟ jsou pak znovu
zařazeny v kapitole Závěr. Kapitola Cíl práce ametodika není kompletní (některé náležitosƟ jsou zmíněny až v prakƟcké
čásƟ), navíc je cíl duplicitní s metodikou. Samotný výzkum je prezentován jako cíl, naopak nejsou stanoveny výzkumné
cíle. V práci zcela chybí jedna z hlavních kapitol, a to Výsledky a diskuse, příp. Zhodnocení a doporučení.

Název práce vypovídá o stěžejní oblasƟ zájmu, kterou je spokojenost zákazníka, resp. opatření vedoucí ke zvýšení
spokojenosƟ zákazníků. Daná problemaƟka je v rámci teoreƟckých východisek řešena v rozsahu 1,5 strany, vytržena
z celkového kontextu kupního chování a bez zjištění, že opatření, která mají vést ke zvýšení spokojenosƟ, se týkají
nástrojů markeƟngového mixu (v případě služeb je nutné použít rozšířený model 7P). V tomto směru je rešerše zcela
nedostačující. Dá se předpokládat, i když v cíli to jednoznačně uvedeno není, že se jedná o spokojenost s poskytova-
nými službami, jejich kvalitou atd., které však, s ohledem na aplikaci v prakƟcké čásƟ, teoreƟcky vymezeny nejsou.
Dále chybí pojednání o výzkumu spokojenosƟ zákazníků ve službách. Od hlavního tématu se má odvíjet markeƟngo-
vý výzkum, který je zde pouze prostředkem, nikoli podstatou řešení! Pojednání o markeƟngovém výzkumu, i přesto,
že tvoří 60 % teoreƟckých východisek, neposkytuje dostatečnou oporu pro sestavení metodiky práce (postup tvorby
dotazníku, typy otázek, zpracování dat apod.).

Celkový postup řešení je nelogický a uspořádání textu do kapitol a podkapitol postrádá hierarchii (např. Jak na sebe
logicky navazují markeƟngový výzkum a podnikatelské koncepce? Jaký je rozdíl mezi kapitolami 3.3 CharakterisƟka
markeƟngového výzkumu a 3.4 MarkeƟngový výzkum? Kapitola 3.1.1 Data a informace nemá opodstatnění, u víceú-
rovňového číslování musí být minimálně dvě kapitoly, a obsahově je totožná s kapitolou 3.4.1 Sekundární a primární
výzkum.). Značná část „kapitol“ je v rozsahu jednoho odstavce, tudíž se o kapitoly ani nejedná. Mnohé pasáže nejsou
vůbec ocitovány, např. MarkeƟngové makroprostředí, Sekundární a primární výzkum, KvanƟtaƟvní výzkum, Písemné
dotazování, Osobní dotazování, Pozorování, Proces markeƟngového výzkumu (kapitoly 3.6.1 až 3.6.5) aj. a nedochází
tak ani ke komparaci.

Citační odkazy musí být součásơ textu, tj. uvádí se před tečkou na konci věty. V práci musí být dodržen jednotný styl
citování včetně obrázků. V případě citování prostřednictvím průběžných poznámek se zápisy v seznamu použitých
zdrojů nečíslují (je to zavádějící vzhledem k číselným odkazům v textu).

Ve vlastní práci (prakƟcká část) není provedena regulérní analýza stávající situace, jež má být podkladem pro pri-
mární šetření. Stručná charakterisƟka zvoleného subjektu, kterou avizuje sama autorka, nemůže v žádném případě
posƟhnout nastavení markeƟngových nástrojů, které jsou předmětem výzkumu. Navrhovaná doporučení tak reagují
na stav, který v práci není řádně popsán a konstatování na úrovni výsledků není možné konfrontovat. V dotazníku
chybí úvodní otázky a zcela absentuje idenƟfikace respondenta (socio-demografické údaje aj.). Při zjišťování spoko-
jenosƟ/nespokojenosƟ se mají používat škály, nikoli dichotomické otázky, a v tomto ohledu jsou otázky v dotazníku
zdvojené, např. Jste spokojeni s cenami? vs. Vyhodnoťte následující kritéria v tabulce: CENY (bodovací škála 1–5).
U otázek Líbí se Vám zde? a Líbí se Vám interiér podniku? je zřejmá chybná formulace, protože respondent odpovídá
na jedno a totéž. Vyhodnocení odpovědí s použiơm koláčových grafů bez uvedení relaƟvních četnosơ je nepatřičné.

Celkový dojem u formálního zpracování snižují samostatné znaky na konci řádku, řádky v délce jednoho slova, prázdné
čásƟ stránek, uvádění otázek z dotazníku v textu, chybějící odkazy na grafy, různobarevné provedení grafů aj.

Odborný styl nepřipoušơ vyjadřování v 1. os. j. č.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnoơm ji klasifikačním stupněm „dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete podstatu jednotlivých nástrojů markeƟngového mixu v oblasƟ služeb. Čím je dána kvalita služeb u Vámi
posuzovaného subjektu?

2. Co bylo východiskem pro sestavení dotazníku a proč dané skutečnosƟ nejsou součásơ práce? Jaký význam mají
idenƟfikační otázky v dotazníku a jaké je uplatnění těchto informací v oblasƟ markeƟngového řízení?
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